12 Si prima diuidētis figura sublata: a prima diuisi: manet aliquid residuo: illud  
supscribat prime diuisi: et intelligat in eodē quo diuisi est loco. Deinde se-  
cunda figura diuidētis substrahēt: estab eo residuo sūpto cū sequēte figura  
diuisi. Cū vero integrū ab itegro substrahit non potest: subdueatur medium  
culūlibet diuidētis: a sua supiore figura: vt prius dictū est. Et quod cō-  
plēta diuisiōne super est: signetur extra ductaq; linea intermedia ei suppo-  
natur diuisor.

Vt scz 45 diuidēdū p 19. Auferre bis p primā diuidētis notā: a 4: prima diuīsō: fexis est 1: p prima  
note in pīmā: Et hoc binā: cū scz diuidētis nota facit 2: scz 1: quo inde bis auferre 9: scz di-  
uidētis notā: et signo denotans: est a sub scz nota diuidētis. Deinde ab 9: residuo substrahit pīmā diuīsō:  
qua: et residuo: iterponat: et ad loco superpartitū cū tercia diuidētis nota: qd 5: facit 4: 5: a quo  
est: quā remoueo: scz diuidētis notā: scz 9: signo: inter linea: denotantē 4: et 9: residuo: es-  
tra ligno: cū diuidit. Ita: quātus ex diuisiōne prouenientis numerus: est 14: et nouē decimū.

13 Si prima ad finisfrā figura numeri diuidētis a sua supiore substrahit: manente  
residuo: alie vero a suis substrahit: quidem: sed nullo manente residuo: vbi  
vacuus est locus in numero diuidendo signanda est circularis nota: et adiū-  
cte sibi figure comparanda.

38
19
43
16
14
64
108
14
6
14
3
16
1
84
6
14
4
3
8
45
14
19
9
19

## Divisio.

Si numerus 485 dividendus per 24. Substrahit semel 1 a 4 primis a prima et residuum binarium suprascripsit ad sequentem copiarum notam faciliusq; 16. A quo semel substrahito 4 secundum dividendum notum; et impetrat 1 a signo q; inter lineas denotante factorem 1. Deinde a primo ad finitum binario suprascripsit remoueo prime dividendi ante me dierant et residuum unitatum suprascribit o. Sic a se de binario supposo remoueo medietatem secundum dividendum et nichil est residuum ppteret. Et suppono notam circularem et hanc substracionis scz 5 denotantem mitem retinuo. Postrem a 10 superificie remoueo quater primi dividendi notarum residuum binarium notam circularis superimponbo qui ad tertium dividendum notarum copiarum efficit 15. A quo etiam quater aufero sedam dividendi notam; et ipsius denotante scz 4 cum quinque prius remoueo et iungendo combinabo 9 linea inscribendo ex residuo vero numerus scz 9 extra lignitum est cu dividitur. Et si totus ex dividendo proveniens 19 et nouem vice insequatur.

Si primad sinistram figuram diuidendis potest substrahia sua figura tantum se 14 mel et aliae similiter a suis substrahit to tjs nullo manente residuo possunt: apponenda est numero denominanti illo loco circularis nota: et figure diuidentis in aliud sunt locum transferre.

Ex 12 Ut si numerus 1213 dividendus per 12. Substrahit primi dividendi a prima dividu et secundum a secunda semel signo q; denotante inter lineas unitatum cui (q nichil est residuum) annexo notam circularem. Iterum auferit primi dividendi a tercia dividu et secundum a quarta signo q; denotante inter lineas unitatum numerus ex dividendo proveniens 10 et simile prius residuo. Et idem est si prima dividenda substrahatur bis aut ter aut quotiens libet: dummodo sequentes totiens auferantur et nullo yno bius residuo remaneat.

Cum fere ad finem vsg peruenienti fuerint et solu una restat figura numeri dividendi aut plures sed a quibus integer numerus diuidens substrahit non possit: illi extra limitem signentur subducaturq; linea cui subscribatur diuidens.

Ex 13 Ut si numerus 481 dividendus per 24. Autem a primis dividendi a 4 prima dividendi bis et totis secundis a secunda signo q; inter lineas sub secunda dividendi 1. Deinde due restant note dividendi scz 1 addit a quibus non potest totus dividens auferri nego alias medietas idcirco extra signo q sunt cu dividendi sed tot ad denominantem additae sunt circulares notae: que sunt loca occupata a notis residuis a quibus non fit dividendo aut substractio. Et quia in prefensi exemplo sunt duo loca scriberetur primus et secundus occupata a notis residuis: ideo duo additae sunt circulares note. Et ex divisione parviori 100 et vndicim vice insequatur.

Divisio figuralis per talē multiplicationē pbaſ et multiplicatio p diuisionē 16 sicut circularis dicta est cōprobari: vna per alterā diuiriendō.

Ex 14 Ut dividat 48 per 4: punit et dividit 12. Et anfacta divisio rectali perquisitas: multiplicet 12 numerū et diuidit per 4 numerū diuidendū et producatur 45. Sift si 12 multiplicetur per 4: punit 48. Quipdudum usq; 12 dividat per multiplicatore 4 per ex diuidit per 4: punit numerū multiplicatus 12: quare prior divisio et multiplicatio fuit conueniens. Solit autem qui primum numerū determinat annexare aleam speciebus ut post radicū extractionis hoc est lateris tetragonici aut cubicī invenientem. Quam cōsultio om̄iūmactum q; eius cogitatio contemplatione peciū numerorum q; praxi vñig; fit accommoda. Hic autem ei determinanda fuisse possumus que potissimum applicari solet ad sensibiles suppositiones adaptionemq; habent. Tū q; ea inexactatio si complexe fieri debeat diffidorem petit q; tetragonicū aut cubicū lateris inveniendi determinationem. Nempe non minus cognitis dignis et regulisq; requiri trigoni propositi aut pentagoni aut cuiusvis alterius speciem numeri plani latius designare q; tetragoni ne q; ponor videtur de hoc q; illis facienda determinatio. Tunc q; proxime sequens libellus hanc etiam subductionem cum in tetragonis tan et cabis aperte planeq; ostendit. Quase de amplio facienda etiādem vel mentione imprefectionum supercedendū duximus.

¶ Compendij de praxi varianç; numerandi finis.

Opusculum de peccati numero cum quod Algorismum vocant.

Mala quea primum tenet originem propter duas rationes numero cum formata sunt et quemadmodum sunt; si cognitio habet. Unde in virtutem res ipsi cognitione ars numeri dii operatur. Hanc huius scientiam numerandi cōpendiosam philosophus edidit nomine Algorismus unde et Algorismus nesciatur vel at numerandi vel ars introductio in numerum. ¶ Numerus quidem duplacter nominatur. Materialiter ut numerus est unitates collectae. Formaliter vero ut numerus est multius ex unitatibus profusa. Unitas vero est ea qua uniusque res dicitur una. ¶ Numerus alias digiti sunt articulatus numerus cōpositus. Digitus quidem est oīs numeros minor denotare. Articulus vero est oīs numeros dividibilis in decem partes aequales: ita q̄ nichil residuum sit. Cōpositus sicut mixtus est qui conflat ex dīgito et articulo. Erat dīcēdūt q̄ oīs numeros inter duos articulos proximos est cōpositus. ¶ Numeri autē artis noscēt sunt species: cōnumeratio; additio; subtracō; mediatio; duplacio; multiplicatio; dīfatio; progressio; radix extractio. Et hoc duplificariāt in numeris quadratis et cubicis. Inter quas primo de numeratione et cōsequenter de aliis videamus. ¶ De numeratione primā specie.

Si autē numeratio cuiuslibet namen per figurā cōpetentes superficialis representatio. Figura vero differentia loci et limes idē iaponunt ad dīferentias rationēs imponunt. Figura enim dīcīt quantum ad lineas protractionē. Differentia vero aqua per illā ostendit qualiter figura sequens differat a precedente loco dīcīt rationē spaciū in quo scribitur. Limes vero quia est via ordinata ad cunctū numeri representationē. ¶ Scīdūt q̄ multa nouū līmites inserviant non unū figura significarūt inoīs dīgitos representantēs: que tales sunt. 0. 9. 8. 7. 6. 5. 4. 3. 2. 1. Decima vero figura dīcīt rhetorū vel circulū vel cifra vel figura nichilque nichil significat; ipsa tū locum tenet dat alijs significantēs sive cifras vel cifras punctus articulūs scribūnō potest. Cū sicut per basē nouū figura significantēs additītas q̄q̄ cifras contingat quilibet numerū significare: nō sicut necesse plures figurās inveniāt significantēs. ¶ Notandūt q̄ quilibet dīgitus vnaōs la figura sibi appropriata habet scribi. Omnis vero articulus per cifram et dīgiti a quo denotatur sive articulus habet representatiōnē quibet et articulus ab aliquo dīgito denotatur. ut denarius ab unā; viginti ab dīcītū; a dīcītū et ita de aliis. Omnis quidē numerus sit eo q̄ dīgitus habet ponit la primā omnīs articulūs in secunda. Omnis autē numerus quicquid sit eo q̄ dīgitus habet ponit la secundā dīgitūs in dīgitūs habet scribi. Si articulus usq̄ per cifram primo posset et figura scripta verius finitur: que significat dīgitū a quo denotatur articulus. Si vero sit numerus cōpositus primo scriberet dīgitus qui est pars illius numeri cōpositi et finibet articulus ut prius. Omnis vero numerus qui est a 100. viij ad mille ut milletarius excludatur: per tres figurās habet scribi. ¶ Nos tandem est q̄ quilibet figura primo loco posita significat tantū sibi dīgitum. secundo de eis sicut dīgitū zero centesimū sibi dīgitū. quinto millies sibi dīgitū. quinto decies millies sibi dīgitū: et sic in infinitū multiplicando per hecta. 10. 100. 1000. que nō oīs in hac cōprehendunt maxima. Quilibet figura sequētū loco posita decies tantū significat quantū in precedente. ¶ Et si dīgitū q̄ sapta quilibet figura in loco nullū posita cōpetenter potest posse quidā punctus ad denotandū q̄ tot milletarius debet vñitā figura representante quod fuerint puncta petrāta. Sicut in illis scribitur in hac ante moe etiā hunc faciēt invenientur: vel haec rationēs melioriāt in legēdū cōficiuntur ordinis penitus obliterūt: maioriū numerū preponantur. ¶ De additione secunda specie.

Dīctio est numeri vel numeroē aggregatio: ut video. summa excedens. In additione duo sicut ordines figurātū: et duo numeri ad minē necessariēs numerū ad dīctūs et numerū cui debet fieri additio. Numerus addendūs est ille qui recipit additionēm alterius et debet scribi inferius. Numerus cui debet fieri additio est ille qui recipit additionēm alterius et debet scribi superius. Cōpetentia est tū ut minor numerus subscrībat et majoris addendum: q̄ excedens et sive si fiat sicut semper idem proueniet. Si velis igitur numerū numero addere sicut hec numerū cui debet fieri additio in superiori ordine per duas differentias: num est vero addendum in inferiori per duas differentias. Ita q̄ prima inferioris ordines sit sub primis superioris secundū sub tertiis: sicut dīcītū. Hoc factū addenda in eis dīgitūs inferiores ordines per duas differentias. Ex tali igitur additione aut excedens dīgitus aut articulus aut numerus cōpositus. Si dīgitus loco superioris delete scribatur dīgitus excedens. Si articulus: loco superioris delete scribatur: sive autem transfringatur dīgitus a quo denominatur articulus versus scribatur. Vel addatur proxime figura sequenti sicut figura sequētū. Si nulla ponatur in loco vacuo. Slautē contingat q̄ figura quicquid cui debet fieri additio articuli scribitur: sive articulus loco eius scribatur articulus. Slautē contingat q̄ sicut figura nō veniat et debet ei

## Additio. Substractio. Mediatio.

addi vniuersitatis loco nouenari scribatur cifra et scribatur articulus ut ples. Si vero numerus cōpositus loco superiens delectenbasur digitus quicq; pars illius numeri cōpositi et scribatur articulus ut ples. Hoc facio addenda est secunda technica negotiandum est per omnia ut ples. Nos tandem est quia additione et in omnibus ieqüibus specibus quando una aliena directe superius reuendū est qualiter ac si per se ponentur. ¶ De subtracione tercia specie.

Subtracione est proprietas duobus numeris maioribus ad minorem excessus mēno. Vel subtracione etiam a numero ablativo: ut videatur summa reducta. Minor quidem de maioris vel per de pari subtrahit pars maioris autē de minori nequaq;. Illi quidē numerus dicitur malorum qui plures habet figurā dummodo vniuersitatis significativa. Si autem sunt vniuersitatis in uno quoque in reliquo iudicatur est per ultimam vel per penultimam. ¶ In subtracione duo numeri sunt necessari scilicet numerus subtrahendus et numerus a quo debet fieri subtrahendo. Numerus vero subtrahendus in inferno et dñe subtrahendus est per duas differentias. Numerus autem a quo debet fieri subtrahendo in superiori ita qd paliat ubi prima secunda sub secundam et tertiā deinceps. Subtrahitur igitur primam figuram inferiores ordinis a figura tertiā superposita et illa inferior autē est per figuram aperte sive majoris aut minoris. Si pacilio eius scribatur cifra prope figurā sequentes ne minus significat. Si maior est superposita delectaneatur ab ea tot vniuersitatis quot consistit inferior figura et tertiū loco eius scribatur. Si minor, quia maior de minore subtilitate nō potest mutuare ergo vniuersitatis figura sequentia valens in respectu precedentiis. Ab illo igitur denario et a figura a qua debuit fieri subtrahendo limul luncus subtrahatur et residuum ponatur in loco figure delectae. Si autem figura a qua manuaria est vniuersitatis loco eius delecta scribatur cifra ne sequentes figure minus significant. deinde operare ut ples. Si autem figura a qua mutuāda est vniuersitatis cifra accedit ultra ad figuram significativam et ibi mutua vniuersitas et in residuo loco cuiuslibet cifra pertinet postular figura nonenaria. Cū igitur permutantur fuisse ad illam figuram de qua intenduntur remanentes tantum denarius ab eo ergo denario subtrahit ut ples. Ratio autem quare cōsulibet cifre permutatis relinquatur figura nonenaria hec est. Si a tertio loco mutatur, illa respectu figura a qua debuit fieri subtrahendo value rō. sed loco cifra pertransire relinquatur, qd que valens govdne remanet tantum denarius et cadit in eis ratio vel quinto et sic deinceps mutetur vniuersitas. Hoc facio subtrahere secundum inferiores ordinis ius superiem et negotiandum est ut ples. ¶ Scindamus est qd tam in additione qd in subtracione plurimis base a plurimis incipere operari redendo vig ad doctrinam: id ut doctribus fieri commode. Si autem probare velli utrum bene faciat necesse figurā quas prius subtrahit agere supericiebus, et occursum figurā quas prius habuit ut recte faciat. Statuerit in additione qd omnes figurās addidit et subtrahit exinde quas prius addidit et redidit eadem figurā recte fecerit. Et si subtrahendo additionis probatio et eccl̄ serio. ¶ De mediatione quarta specie.

Edidio est aliusculus numeri medietaris in ventione ut videatur que et quanta est illa medietas in mediatione tantum vnuas ordo figurātus est nec stans scilicet numerus medietandus. Si vels ergo aliquem numerum medium esse volebas ut numerus per suas differentias et in cōpice a dectris facia prima figura versus dectris illa fuisse significativa accedit igitur representat vntatem aut aliud digram. Si vntatem loco eius delecte posuerit cifra prope figurās sequentes: non minus significat. Et scribatur illa vntatis extenuis ut tabula: vel tē solutatur vntatis illa in eo minus et medietas illorum et aliud significatur: et reliqua restituunt extenuis ut tabula: sc̄ p. 10. Vel scribatur figura dimidiū cum stella sic d. Scinditū tamē qd nullum locum ordinis obtinet quid tamē significat. que medietas duplata in locum suum recipitur in duplacione. Si prima figura significat abīdigiti ab vñtate illi numerus aut est par aut impars. Si par: loco eius scribat medietas illius pars. Si impars fuisse proximum parent sub illo contentum et pone me delectem illius pacis. De vñtate autem que remanserit medietanda fac ut ples. hoc facio medietanda est secunda. Si autem est cifra prætermittitur intacta. Si vero sit significativa: autēt par aut impars. Si par: loco eius delecte scribatur medietetas eius. Si impars fuisse proximum parent sub illo contentum et in loco illustris pars delecte posuerit eius medietas. Vntatis autem que remanserit medietanda respectu precedētis vñtate. Dicitur ergo illi denarius in duos quinianos ut vnuas abicitur: et reliquias addatur his quae precedunt. Si autem cifra fuerit casus deit et fieri additio delecteatur et in loco eius scribatur. sc̄ et sic operandum est donec totalis numerus medietas. ¶ De duplacione quinta specie.

Vplato est namen proprium ad sc̄pium aggregationis ut videatur summa excessus. In duplacione vero tantum est vnuas ordo figurātus nec stans nec hanc quādā est a plurimis fine

ut a figura maiori hoc est saepe figura in aliorum numerorum representationem. In tribus quidem praecedentibus peniculis inchoatus nus a decretat a figura minor. Io hac autem specie etiam o nibasque quibus inchoatur a sinistra. De quo daf hic veritus. Substrahit aut additio a destrictis aut mediatis. A leuis duplaciatur et aequaliter. Extrahit radicem duplam sub parte finitam. Quod si a prima figura incepit plus excontingit quandoquidem bis duplari. Et hoc aliquo modo possumus operari in incipiendo a destrictis difficultor tamen doctrina est. & operatio. Si velis igitur aliquem numerum duplicare scribatur ille numerus per duas differentias et dupletur vittima. et a duplatione aut excedentibus digitis aut articulis aut numeris compotius. Si digravis loco illius delete scribatur digitus excrefens. Si articulus loco illius delete scribatur cifra et transfratur articulus versus sinistram. Si vero compotius loco illius scribatur digitus qui est pars illius numeri compotius et scribatur articulus. Hoc facto duplaria est penultima et quicquid excontingit negotiandi est ut prius. Si vero occurrit cifra relinquenda est intacta. Sed unusquisque numerus certe debet additivo loco illius delete scribatur numerus addendus. eodem modo negotiandum est de omnibus aliis. ¶ Probaribus istis etibz si recte duplaueris media et si recte mediaueris dupla et occurrunt redi figure quas prius habuit. Est eni duplato mediazione nisi probato non eruditio.

¶ De multiplicatione sexta specie.

Vnipliatio numeri per se vel per alium est propositio duobus numeris tertij laudent qui in rotundis coquitis alterum illorum quod sunt vittatae in reliquo. In multiplicatione duo numeri sunt necessarii; numerus multiplicans et numerus multiplicandus. Numerus multiplicans adjectiviter designatur. Numerus vero multiplicandus nominati sunt recipi denominacionem. Potest etiam terminus numerus assignari qui productus dicuntur: prouocentur ex duetu versus ad alterum. Necandum est qd de multiplicante potest fieri multiplicandas et conversione: manente semper eadem summa. et hoc est quod communiter dicitur. Omnes numeri conuentur in se multiplicando. ¶ Sunt autem sex regulae multiplicationis. quantum prima est talis. Quando digitus multiplicans digitum substrahatur minus digitus ab articulo suo denominatio nostra per differantiam maiorem digiti ad denarium remario simul computato. Verbigratia. Sevis icne que sunt quatuor: \$ vii devinates inter 8 et 10. denario simul computatores post qd fuit das. Substrahatur ergo quatuor et 40 bideremant. qd summa talis multiplicationis. Similiter agendum est si digitus multiplicans seipsum. ¶ Secunda. Quando digitus multiplicans articulum dividendus est digitus in digestum a quo desinuerit sic articulus per primam regularem quilibet vittas videtur et quilibet articulus valebit 100. ¶ Tertia. Quando digitus multiplicat numerum compotium dividendus est digitus in vittam qd partem numeri compotius est digitus in digestum per primam regularem articulam per secundam. Postea producatur unguis vittarum est summa totius. ¶ Quarta. Quando articulus multiplicat numerum compotium dividendus est digitus articuli in vittam qd partem numeri compotius et cibungar productus est patebit summa. ¶ Sexta. Quando numerus compotius multiplicat numerum compotium dividendus est vittarum pars numeri multiplicantis in vittam qd partem numeri multiplicandus est. Sic ducenti bicq; sene in digitum et sene in articulum articulus finitatis bis sene in articulum et item in digestum. Hic etiam vbiq; articulus secundus ad principales extenderit articulos. Si velis igitur aliquem numerum multiplicare per se vel per alium scribere numerum multiplicandum per eas differentias in superiori ordinis numero vero multiplicare item per duas in inferiore ita tamen qd prima inferioris sit sub vittam superioris. Quo factoducetur vittam multiplicationis in vittam multiplicandi. Ex illo igitur discit aut excedentibus digitis aut articulis aut numeris compotius. Si digitus ex directo sapientie figure multiplicantis scribatur digitus excrefens. Si articulus ex directo figura multiplicans scribatur cifra et transfratur articulus versus finitam. Si numerus compotius ex directo figura multiplicantis scribatur digitus qui est pars illius compotius et similiter articulus ut prius. Hoc facto dividenda est per aliam multiplicandam ut vittam multiplicandam quicquid excedentur in negotiandi est ut prius. et sic si donec persentiantur ad primam multiplicacionemque dividenda est in vittam multiplicandi et ex illo docet aut excedent digitus aut articulus aut numerus compotius ut prius. Si digitus loco superioris delete scribatur digitus excrefens. Si articulus loco superioris delete scribatur cifra et finitatus articulus. Si numerus compotius loco superioris delete scribatur digitus qui est pars illius compotius et similiter articulus ut prius. Hoc facto anteriusde sunt figurae

## Multiplicatio. Divisio.

men multiplicantis per unam differentiam aut scilicet q̄ prima multiplicans, sit sub penultima multiplicando et sic de reliquo per unum locum anteriorum. Hoc facto decendit et vltima multipli cationis vltimam multiplicandam sub qua est prima multiplicans. Ex illo autem decendit et excedit digitus aut annulus aut numerus compotens. Si digiti sex directe figura supraposita ad datur. Si arculatus transversus versus finifatur. Si numerus compotens; addatur figura supraposita sed digitus est finifatus articulus. Similiter qualibet figura numeri multiplicantis decendit et in penultima multiplicando donec per se extiterit ad primam multiplicantem ubi operandū est quia admodum dicebatur de prima. Deinde ut prius anterius sicut sunt figure multiplicantes per unam differentiam. Nec certandum est tali anterioratione nec a tali decendo quod qualibet figura numeri multiplicantis dicatur in quilibet figuram numeri multiplicandi. Si autem coningat q̄ prima figuram numeri multiplicandi sit cifra et si supponatur figura significativa loco illius superponens delete ferentur cifra. Si autem occurrit cifra inter primam et vltimam inferiores ordinis et die et supponatur figura significativa: relata quando est intacta. Si vero spissum et suprapositum sit vacuum et eodem ipso concorda est cifra. Si cifra sit inter primam et vltimam inferiores multiplicandi: ante norandas est ordo figurarum numeri multiplicantis per duas differentias: quoniam ex duabus numeris estiam nichil resultat. Cōexpeditis patet q̄ si prima figura numeri multiplicandi est cifra sub ea non debet fieri anteriorata. Scindendum est q̄ in multiplicatione divisiones radicos extractione competentes potest relinqui spaciem vacuum inter duas ordinis figurazam: ut ibi ponatur quod prouidit addendum aut subtrahendum ne abiquid memoria excedat.

### ¶ De divisione septuaginta specie.

In his namet per numerum est proprietas duobus numeris, maloitis in tot partes distribu-  
dō: quod sunt vultus in missione. Notandum q̄ in divisione sunt tres numeri scilicet numeri dividendi, et numerus dividens sive divisor et numerus denotans quotiens sive numerus excessus. Numerus autem dividendus sive divisor est maior vel latenter per numero dividendi et est eadem ratio per integrum. Sive ergo aliquem numerum per alium dividens scribitur numerus dividendum in superponente ratione per duas differentias: dividendum vero in inferiori per duas. Ita q̄ vltima sit sub vltima et penultima sive sub penultima et ita de aliis si competentes fieri possunt. Sum autem de regule quatuor vltima sub vltima collocatio non potest: aut quia vltima inferiores et duas subtrahit non potest ab vltima superponens: q̄ est minor in inferiore: aut quia licet vltima altera quotiens potest subtrahit a sua superponente que non polluit solvens a sua supraposita: ut si vltima inferiores sit per figura supraposita per penultima sive antepenultima sit maior. His itaq; ordinatis incependum est operari sub vltima figura numeri divisoris et videndum est quotiens posse subtrahit a figura fibi supraposita: q̄ non contigit plurime subtrahere q̄ nouis ex minus q̄ fecundis. Vt ergo quoque figura ordinis inferioris potest subtrahit a suis superioribus scribendum est numerus denotans quotiens ex directo supraposito illius figura sub qua est prima figura numeri divisoris et per diam figuram subtrahit de sunt omnes figura inferioris et oculus et superioribus. Hoc facto anterius cum figura numeri divisoris per unam differentiam versus extremitatem negocandum est ut prius. Si autem aliquo tens contigit post anteriorationem q̄ non aliquotiens potest subtrahit vltima inferiores a figura sibi supraposita: supra figuram sub qua est prima anteriori dividenda dicitur restituenda est cifra in ordine numeri denotantis quotiens: et anteriorande sunt figure ut prius. Similiter vbi quoq; contingit in numero dividendo q̄ divisor non possit subtrahit posse restituta est cifra in ordine numeri denotantis quotiens: et anteriorade sunt figure ut prius. Nec certandum est tali anterioratione: nec a numeri denotantis polione: nec a ductu numeri denotantiis quoque in divisorum nec a divisorum subtraktione donec prima dividenda sit subtrahita a prima dividendo. Quo facto autem est aliquod residuum aut rachis. Si aliquid referuerit extensum in tabula: et erit tempore minus divisor. Si ergo vltis sitare quo evanescat prouident de numero denotante dividendum ouislibet numeri divisoris: numerus denotans quotiens hoc ostendit. Cō itaq; talis dividendo facta fuerit et probatur vltis vltimam bene fecerat necne multiplicata numerum denotantem quotiens per divisorum et sic edibus: et q̄ figure quas prius habuisti si nichil fuerit residuum. Sed si aliquid fuerit residuum: nunc cum additione illius residui redibunt erident figure et ita multiplicatio probabitur: divisionem et econtra. Ut si faciat multiplicatione dividatur productum per multiplicandum: exhibuit in numero denotante quoque figura numeri multiplicandi.

### ¶ De progressione octava specie.

Rogatio est numerorum secundum equalis-excellus ab unitate vel binario fumptu si ag  
gregari etiam solum famam compendere habet. (¶) Progessio num alia est natura  
tis sine cognoscitur amicula sine dictum sua. Naturaliter illa quando incipit ab uni  
tate et non continet aliquis numeros ut 1. 2. 3. 4. 5. 7. 8. et sic semper numerus sequitur ipsius et  
precedentem unitate solam. Intercedit illi quando uulnus omittat aliquis numerus ut 1. 2.  
5. Similiter a binario potest incepere 1. 2. 3. et sic semper numerus sequens superat precedentem  
duabus unitatibus. (¶) Notandum est quod de progressione naturali due ducunt regule. (¶) Prima.  
Quandocumque progressio estensio terminatur minime parum per medietatem ipsius etiam  
plus numerum proximum totius supponit. Verba grata. 1. 2. 3. 4. multiplicata. 5. per 1. 2. 3. 4. et  
exhibit. 10. fama totius progressionis. (¶) Secunda. Quando progressio naturalis terminatur in no  
merum imparem per maiorem potest enim plus multiplicata numerum totalem. Verba grata. 1. 2.  
3. 4. multiplicata. 5. per 1. 2. 3. et resultat. 15. numerus totius progressionis. (¶) De progressionis  
intercedit similiter duas regule. (¶) Prima. Quando progressio intercedit terminatur in no  
merum parum per medietatem eius multiplicata numerum superiore proximum medietati. vt 2. 4. 6.  
multiplicata + per 1. 2. 3. et resultat duo denarius fama totius progressionis. (¶) Secunda.  
Quando progressio intercedit terminatur in numerum imparem multiplicata maiorem portionem per  
seipsum. Verba grata. 1. 2. 3. multiplicata. 4. per seipsum. 3. et est. 9. fama totius progressionis.  
(¶) Capitulum preambuli de radicum extractione huius artis zona (specie).

Exequit de radicum extractione primo in summa quadratis. Unde videndum est quid  
sit numerus quadratus et que radix numeri quadratus et quid sit radicem extractam primo  
tamen hec est ductio. Numerum alias lineas alias superficie. Lineas est qui  
configuratur penes processum non habito respectu ad dictum enim numerum. ut 5. line  
a. et huius confinibus solum unum habent numerum sicut linea et non vixit habet dimensionem  
fictae longitudinem. Numerus superficialis est qui prouert ex dicto numeri in numerum. Et di  
ctus superficialis quia habet duos numeros denominantes illuc measurantes ipsius sunt superficies  
duas habet dimensiones sicut longitudinem et latitudinem. (¶) Sed numerus duplicitus potest  
dico in numeris aut feminis et mas. Si feminis est aut in aliis. Scindamus ergo si ductus in  
seipsum fons est quadratus numerus. Si ductus in aliis est numerus superficialis et ab quadra  
to exductus in p. continuante feminis numerus superficialis et non quadratus. Unde patet  
quod omnis numerus quadratus est superficialis sed non communis. Radix autem numeri quadra  
ti est alius numerus qui ducitur in se vel 1. 2. 3. 4. quatuorseries. Igitur est primus numerus qua  
dratus et benevolus est radix eius et dicitur quadratus quia ductus scriptus per triantes habebit  
quatuor latera equalia ad modum quadrati. Si autem dividimus numerus in numerum faciat  
numerum solidum. Numerus solidus est qui provenit ex duplicitate numeri in numerum. et di  
citur foliis quia haec corpus solidum non habet dimensionem nisi numerus non habet nume  
ros producentes le. Sed numerus potest ex duplicitate dicti in numerum bisectum in se aut in aliis. Si  
igitur numerus bis ductus in se vel fons. in haec quadratum quod idem est si numerus cubis  
cavet dicitur cubicus ab hoc nomine cubus cubi quod est solidum. et autem cubicus proferit ha  
bentes superficies rectangulos et duodecim latera. Sive vero bis ductus ex numeris in aliis est numer  
us solidus et non cubicus. ut haec 3. 3. 3. constituantur 27. Unde patet quod omnis numerus cubicus est  
solidus sed non communis. Ex predictis patet quod idem numerus ex radix numeri quadrati et ex  
bisecto tamen ex dictis illis idem est quadratus et cubicus. Quis ratio est quia omnis numerus po  
test esse radix quadrati et cubicus et si omnis numerus est quadratus vel cubicus. Cum igitur ex  
ductu unitatis in se ducatur fons vel binarius presentans unitate dictus fons in Arithmetica Bontus.  
fus quod unitas potentialiter est numerus nullus tamen actu. (¶) Notandum est quod inter quodlibet  
proximos quadratus est unius medium proportionale quod prout ex ductu unitatis radice  
quadratin radicem alterius. Inter duas cubicas est duplex medium proportionale foliorum minus  
medium et maius. Minus medium provent ex ductu radices maioris cubicis in quadratis numer  
is. Maius vero si ducatur radix minoris cubicis in quadratis maioris. Cum igitur ex radixum  
maioris medium minorum in arte presenti non fiat processus tamen proprie numeri licet res  
non mundiburgitur. Et enim limes minorum etiamdem naturae extremitate obtemperat terminis ob  
tinua ordinatio. Unde primus limes etiamnum digitorum continet progressionis. Secundus limes est  
nouum articulus etiam principalis. Tertius contineat lumen. Quatuor etiam articulus. Tres etiam re  
flectant et complicit per digitorum appositionem dupla quatenusq; articulus et trium predictorum

rum et alter alter preponatur. Sed per finales termini rationem ex millesimis receptione supra sequentia alio procedere ferme per modum quadratorum aut bis per modum foliaceorum se fuisse penitentiam et virtutem limes. ¶ De radicam extractione in numero quadrate.

Adorem numeri quadrati extrahere eis proposito aliquo numero radicem eius quadratam invenire si numerus propodus fuerit quadratus. Si vero non sit quadratus radicem maxima quadrata sub numero proposito est invenire. Si velis igitur aliquius numeri radicem quadratam hanc et scribere numerum illam per duas differentias compone numerum figuratum. Sit per velutum. Si parvus quadratus est operari sub penultima. Si impinguus ultimus et ut breviter dicas tempore ab ultima impari inscripendum est. Sub ultima igitur figura in impari loco posita invenientur et quodam digite qui ducatur in se delectat totum ubi supra positum respectu isti vel in primis ultimis potest. Tali digito invenire et a superiori substrato: duplificando est illi digestus. et duplum ponendum est sub proxima figura anteriori versus destra et eius subduplo sub aliis. Quo faciendo inveniret eis quodam digite sub prima figura proxima ante duplum quod ducitur in duplum delectat totum ubi supra positum respectu duplum. Deinde ducatur in fedeliorum totum supra positum respectu sive vel in primis ultimis potest. Vel potest ita subtrahit ultimus invenire ducatur in duplum vel duplum et postea in se. Deinde illa duo producta sumantur ad duas: illa qd prima figura ultima producatur addatur ante plurimum primum productum fricta: addatur prout etiam deinceps etiam subtrahatur a totali numero respectu digiti invenire. Statim ostendit qd non possit aliquis digite inveniri invenienda est circa sub cibis sub testa figuram et anteriores: dum est primum duplum cum suo duplo. Nec confundam eis a talis digiti invenientia nec a digiti laeti duplatione nec a duplacione anterioriatione nec et a subduplo subduplo positione donec sub prima figura inveniens fuerit quodam digite qui ducatur in omnes duplates delectat totum ius propositi respectu vel in primis ultimis potest. Quo facto usq; abiquid est residuum velutul. Si nichil constat qd numerus propodus fuerit quadratus et eius radix est illi digiti ultima inveniens cum subduplo vel subduplo in qd preponatur. Si vero aliquid fuerit residuum constat qd numerus propodus non fuerit quodam usq; ledi digitus et sic primo datum numerus est: est radix maximi quadrati sub numero proposito contenta. Ceteris si velis probare etiam bene fecisse nesciis multiplicata figura ultima inveniens cum subduplo vel subduplo in sepliante triducit eadem figura quae prout habebit laudum sicut residuum. Sed si abiquid fuerit residuum: tunc cum additione illius ordinis residuum evolvit figura quae prout habebit. ¶ De radicem extractione in numero cubico.

Equum de radicem extractione in numero cubico. Unde videndum est quid sit numerus cubicus in quo radice eruetur quid sit radicem cubicum extrahere. Et enim numerus cubicus ut patet ex predictis: qui prout est ex duabus aliis numeribus in se aut ferme in his quodam. Radice numeri cubici est illi numerus qualis sit bis ducitur inde vel ferme. Unde patet qd numerus cubicus et quadratus habent eandem radicem sicut superius dictum est. Radicem autem cubici extrahere et numeri propodus radicem invenire si numerus cubicus sit propositus. Si vero non sit cubitus numerus radicem cubici extrahere eis maxime cubici sub numero proposito contentem radicem invenire. Proposito igitur aliquo numero colos radicem cubicam vel extrahere primo cibis putando ius figure per quartas lineas per loca multitudinorum et sub ultima linea cibis inveniens inveniens est quodam digite qui ducatur in se cubice delectat totum supra positum respectu ius vel quodam ultimis potest. Quo facto triplandas est illi digiti: et triplata poscidam est sub proxima figura tenuis versus destra et subtriplo iub triplo. Deinde invenientur et quidam digites sub prima figura ante triplatas: qui cum subtriplo ducatur inveniuntur et postea line subtriplo ducatur in productum delectat totum supra positum respectu triplas. Deinde ducatur in se cubice delectat totum supra positum respectu ius triplo et postea line subtriplo ducatur in productum delectat totum supra positum respectu triplas et prius. Nec collandum est a sali digiti invenientia et cibis a digiti inveniendi triplatione et cibis a triplatione anterioriatione per duas differentias: et tripli sub triplo positione: nec a talis multiplicatione nec a talis subtractione donec permutum fuerit ad primam figuram sive qua inveniens est quodam digites qui cum subtriplo figura et cibis. Deinde ducatur cubica vel triplata. ¶ Notandum est qd productum prouenientia ex ducita digiti invenientia cum sub triplo vel subtriplo in triplata et postea line subtriplo vel subtriplo

pliis productum et iterum productum quod prouenit ex ducu digni in se posuit ad di et simili subtilitate totali numero superposito respectu digni inuenire. et id est ac si sit durum. Hoc factio aut aliquid est residuum vel nichil. Similiciter conatur qd numerus illi propinquus fuisse bicusus eius radice est digitus viiimo inuentus sub triplo vel sub triplo. quod tamen si duatur si se et polita in productum est eadem figura que prius. Si vero aliquid sit residuum conatur qd numerus illi non fuisse cubicus. sed digitus viiimo inuentus cum subtriplo est radix maximi cubici sub numero propinquio contenta. que radix si discutatur in et perla in productum emergat massimus cubicus sub numero proposto invenientur. et si illi cubi addatur residuum referendum in tabula et iacet eodem figura que prius. Si autem digitus post anterioriterem inuentori non potest ponenda est circa hunc cifra sub quarto figurae verius dextram et anteriore dant figure. ¶ Nota dicitur qd si in numero proposito non sit aliquis locus millesimarius incependum est operari sub prima figura. In hac autem radice extra hanc solebant quidam diligentes numerum propinquum per tenoros et tempore incipere operari sub prima figura temarii sunt completissime incipiens qd modus operandi idem est cum predicto.

¶ Opuscula de passu numero sum quod Algorithmum vocant finit.

### Index eorum que in hoc opusculo anno tatu digniora sunt.

	Folio.
Perfectam Pyramidem ad diuinorum philosophiam aptam haberi.	vij.
Vnitatem et latitudinem quadratum et cubum ad leipsum esse.	codem.
Vnitatem etiam et circulum et spheras immo et omnem numeri figuram potestate dic.	ix.
Qd numerus perfectus virtus sit emularior. idem et quadratus.	xv. xx.
Ex tria qualitate omnium nascitur qualitas et in eandem rem cari.	xvi.
Quae sit numerorum in mensura Pythagore descriptorum adinveniuntur habicendo.	xvii.
Qd numerus superpartiens cum multiplici et superparticulari quoque pacto compleat.	xviii.
Quo pacto cuiuslibet speciei inequalitatis per multiplicationem sicutem est fuisse terminal.	codem.
Quo pacto idem per additionem sicutlibet habitudinis eumens.	xix.
Quare Archytates felicem appellat quadratum sine vituperatione.	xx.
Quoniamobrem Pythagoras numeros impares vocat genomas quadratorum.	codem.
Quanta sit impariū per partes et quadratoē sup altera parte longior est stabilitas.	xxii.
Netum Arithmeticum diuinorum geometricum vero humanorum esse.	xxiii.
Quo pacto quilibet contingens multiplicipes ab initio sumendi sunt.	xxv.
Qua itidem ratione cuiusq; numeri quadratus et cubus haberet possit.	codem.
Six proportionalitatum species in numeris apte seruari.	xxvi.
Ex maxima harmonia et differentiis terminorum haemonice medietatis omnes consonantias musicas defunsi.	xxvii.
Duo bus eisdem extremis ducatur interposita media tres primas medietates confidere.	codem.
Catulli medietatis terminos trifaciam adiuvio comparari posse.	xxviii.
Medietatibus dui Seuerini Boeni et Jordani interficere comparatio.	codem.

Absolutum in almo Pacificionum studio:  
Anno dñi qui summo delinxit omnia  
1503.

448682650